fratres Mediolanensis archiepiscopo et episcopo Vercellensis, canonicos, clericos et universos viros religiosos tam exemptos quam alios in civitate Pergamensi et ejus districtu manentes, cum ab eodem episcopo Pergamensi fueritis requisiti, civitatem  
90 et ejus districtum egredi nec regredi ad eosdem, donec fuerit satisfactum, per suspensionis et excommunicationis sententiam, sublato appellationis obstaculo, compellatis, et eis, cum non tam pro sua quam Ecclesie generalis exulaverint libertate, faciatis per universas ecclesias Lombardie, juxta vestre discretionis arbitrium, congrue  
95 provideri, contradictores censura ecclesiastica compescentes. Preterea, tam Jerosolimitanos quam militie Templi fratres cogatis, appellatione remota, non obstantibus indulgentiis vel privilegiis suis, interdicti sententiam inviolabiliter observare.

Datum Anagnie, XVII kalendas januarii.

piscence sous un mois, nous priverons leur cité de la dignité épiscopale et transférerons son siège ailleurs. Et s'ils ne peuvent être amenés à donner satisfaction dans le mois suivant, pour que jamais ils ne puissent espérer récupérer cette dignité perdue, nous diviserons le diocèse de Bergame entre les diocèses voisins et ordonnerons d'observer pour toujours cette division. Nous ajoutons de plus que vous, frères archevêque de Milan et évêque de Verceil, devrez contraindre par sentences de suspense et d'excommunication, toute entrave d'appel étant levée, les chanoines, clercs et tous les religieux, exempts ou non, demeurant dans la cité et le district de Bergame, lorsque vous en serez requis par l'évêque de Bergame, à sortir de la cité et de son district en leur interdisant d'y revenir jusqu'à ce qu'il soit donné satisfaction, et vous devrez faire pourvoir congrûment à leurs besoins par toutes les églises de Lombardie, à votre discrétion, en réprimant les contradicteurs par censure ecclésiastique — puisque ce ne sera pas tant pour leur liberté que pour celle de l'Église générale qu'ils se seront exilés. Au surplus, vous contraindrez aussi bien les frères de l'ordre de Jérusalem que ceux de la milice du Temple à observer inviolablement la sentence d'interdit, tout appel étant rejeté, nonobstant leurs privilèges et indulgences.

Donné à Anagni, le XVII des calendes de janvier.

## Notes

- 1 Cf. Ex 2, 23 et 24 (*Deus gemitum filiorum Israel audit*) : *...ascenditque clamor eorum ad Deum ab operibus. Et audivit gemitum eorum ac recordatus est federis quod pepigit cum Abraham, Isaac et Jacob.*
- 2 Cf. Job 10, 15 (*Responsio Job*) : *Et si impius fuero, ve mihi est, et si justus, non levabo caput, saturatus afflictione et miseria.*
- 3 (Entre autres) Is 52, 5 (*redeunt exsules in patriam dum tyranni puniuntur*) : *Dominatores ejus inique agunt, dicit Dominus, et jugiter tota die nomen meum blasphematur*
- 4 Cf. Mich 7, 6 (*Israel peccata sua confitetur*) : *Quia filius contumeliam facit patri et filia consurgit adversus matrem suam, nurus adversus socrum suam; et inimici hominis domestici ejus.* Cf. aussi Mt 10, 36.
- 5 Cf. Ps 108, 5 (*Contra inimicos injustos et perfidos*) : *Et posuerunt adversus me mala pro bonis et odium pro dilectione mea.* Cf. aussi Gn 44, 4; Ps 34, 12; Ps 37, 21.
- 6 Cf. Is 1, 2 (*Cultus externus sine justitia Deo non placet*) : *Filios enutrivi et exaltavi; ipsi autem spreverunt me.*
- 7 Cf. Mt 23, 33 (*Ve scribis et Phariseis!*) : *Serpentes genimina viperarum, quomodo fugietis a judicio gehenne?; Lc 3, 7 (Johannes Baptista predicat juxta Jordanem) : Dicebat ergo ad turbas que exhibant ut baptizarentur ab ipso : « Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira? »*
- 8 Cf. Cant 1, 3 : *Introduxit me rex in cellaria sua.*
- 9 Cf. 1 Cor 3, 1-2 (*Corinthii nondum perfecti*) : *Et ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Tanquam parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escam; nondum enim poteratis, sed nec nunc quidem potestis; adhuc enim carnales estis.*
- 10 Cf. Hebr 5, 12-14 (*Fideles adhuc imperfecti ad perfectiora contendant*) : *...et facti estis quibus lacte opus sit, non solido cibo. Omnis enim, qui lactis est particeps, expers est sermonis justicie; parvulus enim est. Perfectorum autem est solidus cibus : eorum, qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni ac mali.*
- 11 Cf. 1 Sam 21, 6 (*David in Nobe*) : *Dedit ergo eis sacerdos sanctificatum panem; neque erat enim ibi panis, nisi tantum panes propositionis, qui sublatis fuerant a facie Domini ut ponerentur panes calidi; Mt 12, 3 et 4 (Discipuli spicas vellent) : Non legistis quid fecerit David quando esuriit et qui cum eo erant; quomodo intravit in domum Dei et panes propositionis comedit, quos non licebat ei edere neque his qui cum eo erant, nisi solis sacerdotibus? Cf. aussi Mc 2, 25-26; Lc 6, 3-4.*
- 12 Cf. Eccli 15, 3 (*De commodis sapientie*) : *Cibabit illum pane vite et intellectus; et aqua sapientie salutaris potabit illum.*
- 13 Cf. Deut 32, 15 (*Populus rebellis*) : *Incrassatus est dilectus et recalcitravit. Incrassatus, impinguatus, dilatatus, dereliquit Deum factorem suum et recessit a Deo salutari suo.*
- 14 Cf. Jo 13, 18 (*Lotio pedum apostolorum*) : *Qui manducat mecum panem levabit contra me calcaneum suum.*

- 15 Cf. Act 9, 5 (*Saulus in Damascum; Dominus ei alloquitur*): *Qui dixit: « Quis es, Domine? » Et ille: « Ego sum Iesu, quem tu persequeris; durum est tibi contra stimulum calcitrare. Cf. aussi Act 26, 14.*
- 16 Cf. Lc 11, 11-12 (*oratio dominica*): *Quis autem ex vobis patrem petit panem, numquid lapidem dabit illi? Aut pisces, numquid pro pisce serpentem dabit illi? Aut si petierit ovum, numquid porriget illi scorpionem?*
- 17 Cf. Ps 9, 22 (*contra oppressores iniquos*): *Ut quid, Domine, recessisti longe? Despicias in opportunitatibus, in tribulatione?*
- 18 Cf. Ps 83, 10 (*Desiderium Templi Domini*): *Protector noster, aspice, Deus, et respice in faciem christi tui.*
- 19 Cf. Ps 68, 10 (*virī propter Deum gravissime afflictī precatio*): *...quia zelus domus tue comedit me et obprobrium exprobrantium tibi ceciderunt super me...; Jo 2, 17 (Jesus in Jerusalem a Templo mercatores e Templo ejicit): Recordati vero sunt discipuli ejus, quia scriptum est: « Zelus domus tue comedit me ».*
- 20 Cf. Ps 77, 65 (*Dei beneficia, populi Israel ingratitudo*): *Et excitatus est tamquam dormiens Dominus, tamquam potens crapulatus a vino.*
- 21 Cf. Is 52, 5 (voir *supra*, note 13).
- 22 Cf. Rom 2, 5 (*Ipsi Judei non secus a Gentiles inexcusabiles coram Deo*): *Secundum autem duritiam tuam et impenitens cor, thesaurizas tibi iram in die ire et revelationis justi iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus.*
- 23 Cf. Col 3, 21 (*Vita in Christo*): *Patres, nolite ad indignationem provocare filios vestros, ut non pusillo animo fiant.*
- 24 Cf. Ps 12, 1 (*Lamentatio justi in Deum fidentis*): *Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem?*
- 25 Cf. Judith 9, 18 (*Oratio Judith ad Dominum*): *Memento Domine testamenti tui et da verbum in ore meo et in corde meo consilium corrobora...*
- 26 Cf. Lam 1, 1 (*Jerusalem desolata*): *Quomodo sedit sola civitas plena populo! Facta est quasi vidua domina gentium; princeps provinciarum facta est sub tributo.*
- 27 Cf. Prov 13, 24 (*quondam justorum premium*): *Qui parcit virge odit filium suum; qui autem diligit illum instanter erudit.*
- 28 Cf. Ap (Angelo Ecclesie Laodicie) 3, 19: *Ego quos amo arguo et castigo.*
- 29 Cf. Ps 124, 3 (*Dominus adjutor populi contra hostes iniquos*): *Quia non relinquet Dominus virgam peccatorum super sortem justorum, ut non extendant justi ad iniquitatem manus suas.*
- 30 Cf. Prov 12, 7 (*De beneficentia*): *Verte impios et non erunt; domus autem justorum permanebit.*
- 31 Cf. Ez 33, 11 (*Salus per penitentiam*): *Dic ad eos: « Vivo ego, dicit Dominus Deus; nolo mortem impii, sed ut convertatur impius a via sua et vivat ».*
- 32 Cf. Ps 82, 17 (*Contra hostes populi federatos oratio*): *Imple facies eorum ignominia et querent nomen tuum, Domine.*
- 33 Cf. Lev 10, 10 (*Sanctitatem ministerii sacerdotalis Deus vindicat*): *Et ut habeatis scientiam discernendi inter sanctum et profanum, inter pollutum et mundum, doceatis filios Israel omnia legitima mea...; cf. aussi Ez 22, 26.*

- 34 Cf. Ez 51, 34 (*De studio Siracidis pro sapientia adsequenda*) : *Et collum vestrum subjicite jugo.*
- 35 Cf. Ps 21, 7 (*Messie extrema passio ejusque fructus*) : *Ego autem sum vermis et non homo ; opprobrium hominum et abjectio plebis.*
- 36 Cf. Mt 21, 13 (*solemnis introitus in civitatem*) : *Et dicit eis : « scriptum est : ‘ Domus mea domus orationis vocabitur ; vos autem fecistis illam speluncam latronum ’ » ; cf. aussi Is 56, 7 ; Mc 11, 17 ; Lc 19, 46.*
- 37 Cf. Jer 7, 30 (*vana populi fiducia in Templo*) : *Posuerunt offendicula sua in domo in qua invocatum est nomen meum ut polluerent eam ; Jer 32, 34.*
- 38 Cf. par exemple saint Augustin, *Scala paradisi*, 8, éd. *Patrologie latine*, dir. Migne (J.-P.), Paris, 1844-1855, t. 40, c. 1001 : *Vulgare proverbium est quod nimia familiaritas parit contemptum* ; Lothario da Segni, *De miseria humane conditionis*, éd. Maccarone (M.), Lugano : *The-saurius mundi*, 1955, c. XVI, p. 22.
- 39 Cf. Mich 7, 6 ; Mt 10, 36 (voir *supra*, note 14).
- 40 Cf. Lev 20, 9 (*De penis propter delicta in religionem*) : *Qui maledixerit patri suo vel matri morte moriatur. Patri matrique maledixit, sanguis ejus sit super eum ; Ex 21, 18.*
- 41 Cf. Ex 21, 17 : *Qui maledixerit patri suo vel matri morte moriatur ; Lev 20, 9.*
- 42 Cf. Rom 12, 21 (*Charitas erga proximum colenda*) : *Noli vinci a malo, sed vince in bono malum.*
- 43 Cf. Ps 140, 4 (*Viri justii contra insidias impiorum preces*) : *Non declines cor meum in verba malitie, ad excusandas excusationes in peccatis, cum hominibus operantibus iniquitatem ; et non communicabo cum electis eorum.*
- 44 Cf. *Expectavimus* (document 23). Le c. 46 du IV<sup>e</sup> concile du Latran (1215), *Adversus consules*, reprend la formule dans les termes exacts employés ici.

## **Document 26**

---

### **Innocent III fait lever l'interdit et les excommunications lancés contre les Bergamasques**

*Per litteras*, 5 avril 1209

#### **Édition**

*Patrologie latine*, dir. Migne (J.-P.), Paris, 1844-1855, t. 216, c. 230.

**Traduction : P. G. & J. T.**

*Abbatibus Sancti Ambrosii et archidiacono Mediolanensi.*

Per litteras venerabilis fratris nostri episcopi et dilectorum filiorum capituli Pergamensis ad aures nostras pervenit quod cum civitas Pergamensis, pro eo quod Pergamenses cives ecclesias et ecclesiasticos viros indebitis exactionibus aggravantes, 5 jugum indebite servitutis ipsis imponere nitebantur in derogationem ecclesiastice libertatis, diu supposita fuerit ecclesiastico interdicto, propter divinorum subtractionem quidam indevotiores effecti, amplius duruerunt, et sectatores heretice pravittatis falsa sui erroris dogmata liberiori fronte proponunt.